
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 29-04-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

43 

Data 

29-04-19 

Oggetto: ATTO INDIRIZZO PER CONFERIMENTO INCARICO IN FORMA 

GRATUITA PER ASSISTENZA LEGALE DEL COMUNE 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di aprile alle 

ore 16:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 29-04-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO 
 
- che il Comune di Cascia è stato interessato dall’evento sismico del 24 agosto 
ed in particolare da quello del 30 ottobre 2016;  
 
- che con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 
è stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto 
legge 04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 
286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;  
 
- che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati 
estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza 
degli ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
- che con l' Art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni 
urgenti per il proseguimento delle attivita' emergenziali nelle aree del centro 
Italia colpite dal sisma e per l'efficacia delle attivita' di protezione civile", è stato 
prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018;   
 
- che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in 
conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 
territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 
mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 
 
- che con la Legge n. 89 del 24/07/2018 , conversione con modifiche del D.L. 
n.55 del 29/05/2018, recante "Lo stato di 
emergenza  prorogato  con  deliberazione  del Consiglio dei ministri del 22 
febbraio  2018,  ai  sensi  e  per  gli effetti dell'articolo 16-sexies, comma 2, del 
decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 
con  modificazioni,  dalla  legge  3  agosto 2017, n. 123, e' prorogato lo stato di 
emergenza fino al 31 dicembre  2018"; 
 
VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 , Art. 988, recante " All’articolo 1 del 
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 
15 dicembre 2016, n. 229, sono apportate le seguenti modificazioni: a) al 
comma 4-bis, il secondo periodo è soppresso; b) dopo il comma 4-bis è inserito 
il seguente:  4-ter. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato 
fino al 31 dicembre 2019". 
 
CONSIDERATO che tali fenomeni hanno determinato una grave situazione di 
pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e 
privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 29-04-2019 Pag. 3 

provocando lo sgombero delle stesse nell’intero territorio del Comune di 
Cascia;  
 

RICHIAMATE: 
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 05/05/2017 con la quale è 
stata approvato lo schema di convenzione con l'ISTITUTO NAZIONALE 
SUPERIORE FORMAZIONE OPERATIVA di PROTEZIONE CIVILE, con sede 
in Roma Via R. Grazioli Lante 76 nella persona di Cicchetti Marchegiani Giovan 
Battista, in qualità di Presidente pro-tempore, e preso atto della proposta 
progettuale per la donazione di una struttura da utilizzare a potenziamento del 
sistema di protezione civile e di supporto alle strutture socio sanitarie da poter 
utilizzare come “Centro diurno temporaneo per disabili”; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 154 del 11.10.2018, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione della sopracitata 
struttura per il potenziamento del sistema di protezione civile e di supporto alle 
strutture socio sanitarie da poter utilizzare come “Centro diurno temporaneo per 
disabili”; 
 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 05.11.2018 con la quale si è 
provveduto a rettificare un mero errore materiale presente nella sopracitata 
D.G.C. n.  154 del 11.10.2018; 
 
CONSIDERATO che successivamente all'approvazione del progetto esecutivo 
si è ravvisata una lunga fase di inerzia nella realizzazione della struttura in 
violazione di quanto previsto all'Art. 3 dell'accordo tale da comportare una 
compromissione dell'interesse pubblico dell'Ente nel veder realizzata una 
struttura ritenuta necessaria per il sostegno di persone disabili; 
 
RICHIAMATA la Nota Prot. N. 3336 del 29.03.2019 con la quale il Sindaco 
pro-tempore Mario De Carolis diffida l'INSFO - l'ISTITUTO NAZIONALE 
SUPERIORE FORMAZIONE OPERATIVA di PROTEZIONE CIVILE "ad 
adempiere senza ulteriore indugio e comunque, entro e non oltre 15 giorni dal 
ricevimento della presente alla convenzione sottoscritta con il Comune di 
Cascia in data 17.05.2017";  
 
RICHIAMATA, altresì, la nota pervenuta con Prot. 4305 del 16.04.2019 con 
l'INSFO, per il tramite dell'Avv. Alessandro Formica, recante "si contesta la 
violazione da parte della S.V. della previsione di cui all’art. 4, comma 1, lett. o), 
della convenzione stipulata in data 17.05.2017, laddove stabilisce l’obbligo 
dell’amministrazione di «Predisporre ed adottare ogni atto per la fattibilità 
tecnico-urbanistica dell’intervento programmato, nonché a rilasciare tute le 
autorizzazioni, le concessioni e i nullaosta necessari [...]», stante la già rilevata 
difformità del progetto acquisito ed approvato da codesto Comune rispetto alle 
prescrizioni imposte dalla Soprintendenza nell’ambito dell’iter autorizzatorio che 
attualmente, come visto, ostano all’installazione del manufatto"; 
 
ATTESO che il Comune di Cascia, qualora si presentassero eventuali 
controversie da risolvere in sede giudiziaria, risulta è sprovvisto del competente 
Ufficio legale preposto; 
 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 29-04-2019 Pag. 4 

PRESO ATTO che, in ragione della complessità della situazione sopra 
riportata, si rende necessario conferire un incarico legale per la consulenza ed 
eventuale rappresentanza legale dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che l'Avv. Alessandro Calegari, con studio legale in Padova, 
NET CENTER, Palazzo Tendenza - Via San Marco 11/C, si è reso disponibile a 
fornire assistenza legale all'Ente in forma non onerosa in quanto Comune 
terremotato;  
 
RITENUTO altresì di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici di 
conferire l’incarico legale a titolo gratuito per la consulenza nonché eventuale 
rappresentanza in giudizio dell’Ente per la questione sopra ampiamente 
descritta; 
 
STABILITO che il presente atto non necessita dell’acquisizione dei preventivi 
pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile essendo mero atto 
di indirizzo.  
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE come di fatto approva le premesse di cui in narrativa 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI PRENDERE ATTO della disponibilità dell'Avv. Alessandro Calegari, con 
studio legale in Padova, NET CENTER, Palazzo Tendenza - Via San Marco 
11/C, a fornire assistenza legale all'Ente in forma non onerosa in quanto 
Comune terremotato; 
 

3. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici il conferimento 
dell’incarico legale a titolo gratuito per la consulenza, nonché eventuale 
rappresentanza in giudizio dell’Ente, per la risoluzione della questione relativa 
alla realizzazione della struttura da utilizzare a potenziamento del sistema di 
protezione civile e di supporto alle strutture socio sanitarie da poter utilizzare 
come “Centro diurno temporaneo per disabili”;  

 
4. DI DEMANDARE altresì al Responsabile del servizio dell’area Lavori Pubblici la 

pubblicazione degli atti sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione 
"Amministrazione Trasparente" ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza per la costituzione 
in giudizio e il deposito degli atti difensivi entro i termini previsti. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.49  del 29/04/2019 del Responsabile Area Lavori 

Pubblici; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto mero atto 

di indirizzo. 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 29-04-2019 Pag. 5 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 49  del 

Responsabile Area Lavori Pubblici. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 
43 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 43 del 29-04-2019 Pag. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-05-19     al  22-05-19    Registro Albo Pretorio n. 652 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-05-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il          

 

[N] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


